

Activo	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
Disponibilidades	61.234.746.646	61.488.365.782
Efectivo	1.351.502.559	1.351.974.308
Banco Central de Venezuela	54.078.407.218	54.078.407.218
Bancos y Otras Instituciones Financieras del País	0	0
Bancos y Corresponsales del Exterior	11.882.731	264.760.856
Oficina Matriz y Sucursales	0	0
Efectos de Cobro Inmediato	5.792.954.138	5.793.223.400
(Provisión para Disponibilidades)	0	0
Inversiones en Títulos Valores	12.509.698.735	13.360.489.883
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y Operaciones Interbancarias	6.990.854.000	6.990.854.000
Inversiones en Títulos Valores para Negociar	0	0
Inversiones en Títulos Valores Disponibles para la Venta	8.056.800	8.056.800
Inversiones en Títulos Valores Mantenidas hasta su Vencimiento	1.912.166.268	2.384.458.972
Inversiones de Disponibilidad Restringida	136.111.270	514.609.714
Inversiones en Otros Títulos Valores	3.462.510.397	3.462.510.397
(Provisión para Inversiones en Títulos Valores)	0	0
Cartera de Créditos	78.557.512.676	78.557.512.676
Créditos Vigentes	79.947.119.162	79.947.119.162
Créditos Reestructurados	1.089.788	1.089.788
Créditos Vencidos	81.344.514	81.344.514
Créditos en Litigio	2.250.943	2.250.943
(Provisión para Cartera de Créditos)	-1.474.291.731	-1.474.291.731
Intereses y Comisiones por Cobrar	595.185.378	597.236.711
Rendimientos por Cobrar por Disponibilidades	0	0
Rendimientos por Cobrar por Inversiones en Títulos Valores	80.924.721	82.976.054
Rendimientos por Cobrar por Cartera de Créditos	505.148.765	505.148.765
Comisiones por Cobrar	15.087.077	15.087.077
Rendimientos y Comisiones por Cobrar por Otras Cuentas por Cobrar	0	0
(Provisión para Rendimientos por Cobrar y Otros)	-5.975.185	-5.975.185
Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales	184.763.993	0
Inversiones en Empresas Filiales y Afiliadas	0	0
Inversiones en Sucursales	184.763.993	0
(Provisión para Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales)	0	0
Bienes Realizables	0	0
Bienes de Uso	3.097.749.629	3.097.749.629
Otros Activos	2.098.587.043	2.098.969.514
Total Activo	158.278.244.100	159.200.324.195

Cuentas de Orden

Cuentas Contingentes Deudoras	1.038.715.575	1.374.812.228
Activos de los Fideicomisos	11.046.644.993	11.046.644.993
Otros Encargos de Confianza	0	0
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	0	0
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0
Otras Cuentas de Orden Deudoras	102.566.045.841	102.820.230.146
Otras Cuentas de Registro Deudoras	0	0

Pasivo	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
Captaciones del Público	144.507.417.109	145.426.488.250
Depósitos a la Vista	122.547.993.428	123.249.258.372
Cuentas Corrientes No Remuneradas	57.866.139.291	57.866.139.291
Cuentas Corrientes Remuneradas	40.872.435.966	41.573.700.910
Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	12.823.421	12.823.421
Depósitos y Certificados a la Vista	23.796.594.750	23.796.594.750
Otras Obligaciones a la Vista	4.672.909.507	4.673.955.473
Obligaciones por Operaciones de Mesa de Dinero	0	0
Depósitos de Ahorro	12.919.968.758	12.919.968.758
Depósitos a Plazo	4.365.764.570	4.366.363.070
Títulos Valores Emitidos por la Institución	0	0
Captaciones del Público Restringidas	780.846	216.942.577
Derechos y Participaciones sobre Títulos o Valores	0	0
Obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0
Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Otros Financiamientos Obtenidos	211.072.406	211.072.406
Obligaciones con Instit. Financ. del País hasta un año	14.521.777	14.521.777
Obligaciones con Instit. Financ. del País a más de un año	0	0
Obligaciones con Instit. Financ. del Exterior hasta un año	196.550.629	196.550.629
Obligaciones con Instit. Financ. del Exterior a más de un año	0	0
Obligaciones por Otros Financiamientos hasta un año	0	0
Obligaciones por Otros Financiamientos a más de un año	0	0
Otras Obligaciones por Intermediación Financiera	0	0
Intereses y Comisiones por Pagar	154.224.101	154.224.113
Gastos por Pagar por Captaciones del Público	154.224.101	154.224.113
Gastos por Pagar por Obligaciones con el BCV	0	0
Gastos por Pagar por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Gastos por Pagar por Otros Financiamientos Obtenidos	0	0
Gastos por Pagar por Otras Obligaciones por Intermediación Financiera	0	0
Gastos por Pagar por Otras Obligaciones	0	0
Gastos por Pagar por Otras Obligaciones Subordinadas	0	0
Acumulaciones y Otros Pasivos	3.934.200.106	3.937.209.048
Obligaciones Subordinadas	0	0
Otras Obligaciones	0	0
Total del Pasivo	148.806.913.722	149.728.993.817
Gestión Operativa	1.296.686.957	1.296.686.957

Patrimonio

Capital Social	330.570.240	330.570.240
Capital Pagado	330.570.240	330.570.240
Obligaciones Convertibles en Acciones	0	0
Aportes Patrimoniales no Capitalizados	0	0
Reservas de Capital	347.954.886	347.954.886
Ajustes al Patrimonio	205.971.476	205.971.476
Resultados Acumulados	7.290.146.819	7.290.146.819
Ganancia o Pérdida no realizada en Inversiones en Títulos Valores Disponibles para la Venta (Acciones en Tesorería)	0	0
Total del Patrimonio	8.174.643.421	8.174.643.421
Total del Pasivo y Patrimonio	158.278.244.100	159.200.324.195

Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y Otros Organismos con Régimen Especial	Total	
Inversión	304.145	172.669.103	0	0	0	172.973.248	
Garantía	0	505.977.386	0	0	1.479.666	507.457.052	
Administración	1.898.841	9.873.591.882	0	98.276	20.663.998	9.896.252.997	
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0	
Otros	0	0	0	0	0	0	
Total	2.202.986	10.552.238.371	0	98.276	22.143.664	10.576.683.297	

Información Complementaria

Inversiones Cedidas	0
Cartera Agrícola del Mes	551.100.000
Cartera Agrícola Acumulada	7.821.129.344
Captaciones de Entidades Oficiales	931.769.616
Microcréditos y Otros Instrumentos de Financiamientos	2.442.341.545
Créditos al Sector Turismo según la Legislación Vigente	968.724.998
Créditos Hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	2.255.392.159
Índice de Solvencia Patrimonial	11,61%
Créditos Otorgados a la Actividad Manufacturera	3.881.238.537

Estado de Resultados de Publicación del 01-07-16 al 30-09-16 (Expresado en Bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
Ingresos Financieros	5.231.338.931	5.242.018.404	3.731.076.147	3.741.736.098
Ingresos por Disponibilidades	0	61	1.530.811.716	1.522.589.781
Ingresos por Inversiones en Títulos Valores	193.286.757	195.785.392	147.431.663	149.155.960
Ingresos por Cartera de Créditos	5.020.042.339	5.020.042.339	5.114.456.200	5.115.169.919
Ingresos por Otras Cuentas por Cobrar	16.551.606	24.732.383	3.440.486.616	3.441.129.921
Ingresos por Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales	0	0	1.460.461.505	1.460.917.408
Ingresos por Oficina Principal y Sucursales	0	0	0	0
Otros Ingresos Financieros	1.458.229	1.458.229	389.523.406	389.523.406
Gastos Financieros	1.271.107.957	1.271.127.479	1.561.448.572	1.561.448.572
Gastos por Captaciones del Público	1.255.309.921	1.255.329.443	2.323.985	2.323.985
Gastos por Obligaciones con el Banco Central de Venezuela	956.250	956.250	12.085.600	12.085.600
Gastos por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0	0	0
Gastos por Otros Financiamientos Obtenidos	14.020.986	14.020.986	0	0
Gastos por Otras Obligaciones por Intermediación Financiera	0	0	0	0
Gastos por Otras Obligaciones Subordinadas	0	0	0	0
Gastos por Otras Obligaciones	0	0	0	0
Gastos por Oficina Principal y Sucursales	0	0	147.843.949	147.962.228
Otros Gastos Financieros	820.800	820.800	1.551.686.957	1.551.686.957
Margen Financiero Bruto	3.960.230.974	3.970.890.925	2.323.985	2.323.985
Ingresos por Recuperaciones de Activos Financieros	53.888	53.888	12.085.600	12.085.600
Gastos por Incobr. y Desvaloriz. de Activos Financieros	229.208.715	229.208.715	1.551.686.957	1.551.686.957
Gastos por Incobr. de Créditos y Otras Cuentas por Cobrar	229.208.715	229.208.715	255.000.000	255.000.000
Constitución de Provisión y Ajustes de Disponibilidades	0	0	0	0
Margen Financiero Neto	3.731.076.147	3.741.736.098	1.296.686.957	1.296.686.957
Otros Ingresos Operativos	1.530.811.716	1.522.589.781	1.530.811.716	1.522.589.781
Otros Gastos Operativos	147.431.663	149.155.960	147.431.663	149.155.960
Margen de Intermediación Financiera	5.114.456.200	5.115.169.919	1.296.686.957	1.296.686.957
Gastos de Transformación	3.440.486.616	3.441.129.921	1.561.448.572	1.561.448.572
Gastos de Personal	1.542.636.459	1.542.823.861	2.323.985	2.323.985
Gastos Generales y Administrativos	1.460.461.505	1.460.917.408	12.085.600	12.085.600
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	389.523.406	389.523.406	12.085.600	12.085.600
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	47.865.246	47.865.246	0	0
Margen Operativo Bruto	1.673.969.584	1.674.039.998	0	0
Ingresos por Bienes Realizables	0	0	0	0
Ingresos por Programas Especiales	0	0	0	0
Ingresos Operativos Varios	35.322.937	35.370.802	0	0
Gastos por Bienes Realizables	0	0	0	0
Gastos por Depreciación, Amortización y Desvalorización de Bienes Diversos	0	0	0	0
Gastos Operativos Varios	147.843.949	147.962.228	0	0
Margen Operativo Neto	1.561.448.572	1.561.448.572	0	0
Ingresos Extraordinarios	2.323.985	2.323.985	0	0
Gastos Extraordinarios	12.085.600	12.085.600	0	0
Resultado Bruto antes de Impuestos	1.551.686.957	1.551.686.957	0	0
Impuesto Sobre la Renta	255.000.000	255.000.000	0	0
Resultado Neto	1.296.686.957	1.296.686.957	0	0

Principales Indicadores Financieros

1. Patrimonio (Patrimonio + Gestión Operativa) x 100 = 5,98 Activo Total	2. Solvencia Bancaria y Calidad de Activos Provisión para Cartera de Créditos x 100 = 1,84 Cartera de Créditos Bruta	3. Gestión Administrativa (Gastos de Personal + Gastos Operativos) x 100 = 13,30 Activo Productivo Promedio	4. Rentabilidad Resultado Neto x 100 = 4,95 Activo Promedio	5. Liquidez Disponibilidades x 100 = 42,37 Captaciones del Público
1.2 Activo Improductivo (Patrimonio + Gestión Operativa) x 100 = 675,75	2.2 Cartera Inmovilizada Bruta Cartera de Créditos Bruta x 100 = 0,10	3.2 Ingresos Financieros (Gastos de Personal + Gastos Operativos) x 100 = 53,55	4.2 Resultado Neto Resultado Neto x 100 = 83,67 Patrimonio Promedio	5.2 Inversiones en Títulos Valores (Disponibilidades + Inversiones en Títulos Valores) x 100 = 47,22 Captaciones del Público

Germán García-Velutini
Germán García-Velutini
Presidente

Frida Stukanow
Frida Stukanow
Secretaria

María Susana Rodríguez
María Susana Rodríguez
Vicepresidenta de Control Financiero

Eduardo Semprún Uzcátegui
Eduardo Semprún Uzcátegui
Auditor

Oficinas Comerciales: Caracas - Venezolano de Crédito Casa Matriz: Urb. San Bernardino, Av. Alameda, Edif. Venezolano de Crédito, P.B. Tlf. 806.811. **Oficina Centro:** Sur 2, N° 7, Monjes a San Francisco. **Sucursales:** La Trinidad Centro Comercial Socoaima, Av. La Trinidad con Calle San Miguel. **Bello Monte Res.** Balpaca, Esquina Calles Las Ciencias y Edison. **Chacao Edif. EXA.** Av. Libertador. **El Paraíso** Centro Plaza Páez. **San Luis** Centro Comercial San Luis. **Mata de Coco** Centro Comercial Mata de Coco. **San Bernardino** Edif. Volmer, Edif. C.A. La Electricidad de Caracas. **Galerías Bolívar** Boulevard de Sabana Grande. **Las Mercedes** Edif. BVC, Calle Londres. **Mene Grande** Av. Francisco de Miranda, Edif. Mene Grande. **La Lagunita** Av. Sur, Zona B. Av. Libertador Centro Comercial Av. Libertador, entre C. Negrín y Av. Libertador, Nivel P2. **Prados del Este** Av. Paseo, Centro Comercial El Morichal. **La Estancia** Edif. Torre Diamen, Chuao. **Los Ruices** Av. Ppal. de Los Ruices cruce con 1º Transv., Edif. Principal. **La Urbina** Calle 10, Edif. Anauco. **Guaremas** Centro Comercial Buenaventura, Av. Intercomunal Guaremas-Guatire. **Av. Urdaneta** entre Punceres y Plaza España. **La Florida** Av. Andrés Bello, Res. Lido, P.B. **Los Palos Grandes** Av. Andrés Bello, con 4ª Transv. **Boleíta** Av. Romulo Gallegos, C/C Las Palmas, Local 3, Centro General Los Andes. **Cumbres de Curumo** C.C. Cumbres de Curumo, P.B. **El Rosal** Av. Francisco de Miranda, Av. Tamanaco con C. Mohedano, Centro Seguros Sud América, P.B.-M. **La Castellana** Edif. Centro Letonia, Torre ING Bank, Av. Eugenio Mendoza y San Felipe, La Castellana. **Carraziz** Centro Médico Docente Los Altos. **EPA San Martín** Av. San Martín, Urb. Industrial San Martín. **EPA Los Ruices** Calle A, Zona Industrial Los Ruices. **Los Naranjos** Av. El Paují, C.C. Galerías Los Naranjos, Nivel Plaza. **Macaracuay** C.C. Macaracuay Plaza, Nivel C-2. **Excelior Gama Plus** Santa Eduvigis. **Centro Expreso** C.C. Expreso, Chacalito. **Excelior Gama Santa Fe** C.C. Santa Fe. **Centro Expreso** Baruta. **Santa Paula** Av. Circunvalación del S.Ol. Edif. Santa Paula Plaza 1, P.B. **Catia** Av. España, N° 29, Boulevard de Catia. **Interior:** Valencia Av. Bolívar, Edif. 109-18. **Barquisimeto** Carrera 19, entre 14 y 15. **San Cristóbal** C.C. Boulevard Pirineos, P.B. **Maracaibo** Av. Bella Vista con C. 76. **Puerto Ordaz** C. Guri cruce con C. Cuchivero. **Ciudad Ojeda** Carretera N con Av. Intercomunal, frente al Centro Médico Lagunillas. **El Tigre** Av. Intercomunal El Tigre, San José de Guanipa. **Maturín** Av. Bolívar con C. 4, N° 30. **Maracaibo** Zona Industrial Edif. Wilera 1, N° 115-130, P.B., Circunvalación N° 2. **Valencia Zona Industrial** Av. Henry Ford, C.C. Boulevard Industrial Municipal. **Anaco** Sector Noroeste del Parcelamiento Anaco,

entre Av. Lara y Av. José Antonio Anzoátegui. **Barquisimeto (Los Leones)** Av. Los Leones con C. Madrid, dentro de la Policlínica Barquisimeto. Edo. Lara. **Valencia** El Viñedo Boulevard Los Naranjos, Urb. El Viñedo. **Maracay** Las Delicias Urb. Base Aragua, Av. Gral. Páez con 2ª Transv. **La Victoria** C.C. Ciudad Morichal entre Av. La Victoria y Av. El Peaje. **EPA Turmero** Av. Intercomunal de Turmero, Edo. Aragua. **Puerto La Cruz** Las Garzas Torcero BVC entre Intercomunal A. Bello y A. Vespuccio. **Makro Mérida** Av. Centenario, Mérida. **Makro Charallave** Av. Intercomunal de Charallave,